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Abstrakt

Název: Testování tělesné výkonnosti - komparace základních a profesních testů arméd

s důrazem na země NA TO.

Cíl práce: Prostudovat dostupné materiály k porovnání způsobů přezkušování tělesné

výkonnosti v Armádě České republiky a vybraných armédéch NATO. Porovnat systémy

Základního a Profesního přezkoušení, hodnocení cvičenců, řešení nevyhovujících cvičenců.

Získat představu o úrovni náročnosti přezkoušení v AČR vzhledem k celkové úrovni, které

je déna jednotlivými úrovněmi náročnosti u vybraných arméd NATO.

Metoda: Analýza a syntéza získaných informací o jednotlivých systémech přezkušování

ve vybraných armédéch NATO a následné komparace těchto systémů

Výsledky: Zjištění rozdílů v systémech přezkušování a v pojetí tělesné přípravy

v Armádě České republiky a vybraných armédéch NATO. Získané poznatky ze zahraničí

pomohou optimalizovat baterii disciplín a časové normy v jednotlivých přezkoušeních.

Klíčová slova: Základní přezkoušení, Profesní přezkoušení, tělesné výkonnost, armáda,

České republika, NATO

Abstract

Topic: Physical fittnes tests - comparison of the Bacic and Professional physical tests

exercised in the NATO armies.

Aims: To study relevant sources for the comparison the ways of physical capacity tests

in the Czech Army and in the selected NATO armies. To compara the systems of the Basic

and Profesional tests, the evaluation of exercising soldiers, another process with

unsatisfactory soldiers. To acquire an idea of demandingnes level of tests in the Czech

Army with regard to the total level given by the demandingnes level in the selected

NATO armies.

Methods: Analysis and synthesis of information gained on particular systems of tests

in the selected NATO armies and the subsequent comparison of these systems.

Results: Difference assignment in these systems of tests and the physical training

conception in the Czech Army and in the selected NATO armies. Pieces of knowledge

gained from abroad will help to optimise the offer of the test discipline and time

standard in particular tests.

Key words: Basic test, Profesional test, physical performance, army, the Czech Republic,

NATO
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ÚVOD

Úvad
Zdúvc:Jdn~nl tématu

Tělesná příprava vojáků na všech stupních je neoddělitelnou součástí všeobecné

přípravy. Vzhledem ke svému charakteru vytváří základní předpoklady pro plnění

náročných úkolů, které jsou kladeny jak na jedince plnící rozkazy, tak na příslušníky

armády, kteří tyto rozkazy vydávají. Při bojové činnosti musí být všichni příslušníci

armády schopni zvládnout stres a vypětí, které si bojová činnost vyžaduje. Tělesná

příprava umožňuje se na takovéto situace připravit. Určit míru připravenosti plnit úkoly

pod fyzickým a psychickým tlakem se nejen v AČR prověřuje pomoci

přezkoušení z tělesné připravenosti.

Téma diplomové práce mi umožnilo analyzovat stav jak v AČR, tak i v jiných

armádách NATO. V diplomové práci jsou popsány vedle systému používaného v AČR

i systémy, které se používají v armádách Belgického království, Dánského království,

Lotyšské republiky, Slovenské republiky, Slovinské republiky, Spojených států amerických

a Švédského království. Vzhledem k početnosti států, které jsou členy NATO jsem

si vybral zejména ty státy, které nejsou největšími představiteli NATO co do rozlohy

svého území, s výjimkou Armády Spojených států amerických, ale nemají proto snad

menší vliv na činnost spojeneckých jednotek. Nejedna armáda z vybraných zemí má

za sebou bohatou válečnou historii, tudíž lze předpokládat, že tělesná příprava

a na ni navazující přezkoušení, se svými normami, dostatečně prověřuje nutnou míru

připravenosti k plnění přidělených úkolů.

Je však důležité podotknout, že cílem této diplomové práce není najít mezi

uvedenými systémy ten jediný a správný.

ZDÍJVODNĚNÍ TÉMATU

Toto téma jsem si vybral z důvodu, že působím v přezkušovací komisi při Výročním

a Profesním přezkoušení našeho útvaru. Chtěl jsem vědět, jaké disciplíny mají

při přezkoušení i ostatní státy NATO a zda se oproti disciplínám v Armádě České

republiky liší. Též mě jazímalo, jaké jsou případné rozdíly v normách pro splnění

přezkoušení, a jak dlouhé jsou časové limity určené pro jednotlivé disciplíny přezkoušení.

9

CÍL, ÚKOLY A METODY DIPLOMOVÉ PRÁCE

V Armádě České republiky jsou k získání představy o stavu tělesné výkonnosti

jedince používány testové baterie, ze kterých jsou složena dvě přezkoušení. Výroční

přezkoušení plní všichni vojáci, kteří nemají zdravotní omezení, Profesní přezkoušení plní

také všichni vojáci bez zdravotního omezení, ale je rozdílné dle druhu jednotek.

Při sestavování testové baterie se vychází z předpisu Tělesná příprava v československé

armádě z roku 1989, který snad již v brzké době bude nahrazen novým předpisem.

Morální zastaralost stávajícího předpisu nic neubírá na vypovídacích schopnostech

v něm uvedených disciplín určených pro přezkoušení. Tento předpis jasně popisuje

disciplíny, ze kterých může být v AČR sestavena testová baterie při Výročním

a Profesním přezkoušení.

Cílem této diplomové práce je analyzovat systémy přezkoušení tělesné výkonnosti

ve vybraných armádách NATO, tyto systémy porovnat se systémy používanými

v Armádě České republiky a na základě získaných informací se pokusit obhájit správnost

stávajících disciplín nebo navrhnout úpravy disciplín Výročního přezkoušení.

Pro splnění cíle diplomové práce jsou stanoveny tyto úkoly:

I. Analýze systému Výročního a Profesního přezkoušení tělesné výkonnosti

v Armádě České republiky.

ll. Analýze systémů Základního a Profesního přezkoušení u vybraných armád

NATO.

111. Porovnání uvedených systémů Výročního (Záklcního) a Profesní přezkoušení

tělesné výkonnosti s možností využití poznctků získaných ze zahraničních

systémů v systému AČR.

Výzkumné otázky:

I. Má Základní a Profesní přezkoušení ve vybraných armádách NATO stejný

charakter jako v AČR~

10

ll, 'IÍ,/toly a tt~etndy diplomvvl práce
Mt!tody

ll. Jsou ve vybraných annádách NATO přesně dané disciplíny v testové baterii

pro Základním a Profesním přezkoušení, nebo je možné disciplíny v testové

baterii libovolně kombinovat s množinami předem určených disciplín.

111. Jsou ve vybraných armádách NATO v Základním přezkoušení, silové části,

disciplíny silově rychlostního charakteru jako tomu je u AČR~

IV. Skládá se Základní přezkoušení i v armádách vybraných států NATO pouze

ze silových a vytrvalostních disciplín~

METODY

Informace, které jsou při jejich sběru získány, musí být nejdříve analyzovány,

roztříděny, srovnány a verifikovány, aby mohli být později vědecky zpracovány

a využity. K tomuto se využívá základních logických postupů mezi než patří především:

analýza, syntéza, indukce, dedukce a analogie (Kovář a Blahuš, 1973).

V práci budu zkoumat systémy využité v Základních a Profesních přezkoušeních

tělesné výkonnosti, organizaci vlastního Základního přezkoušení a systémy pro navození

požadovaného stavu v případě neúspěchu při přezkoušení. K tomu využiji metodu

kvalitativní. K získání důležitých informací použiji metodu analýzy a syntézy a v závěru

práce při srovnávání jednotlivých systémů přezkoušení použiji metodu komparativní

(srovnávací).

Metoda kvalitativní

Přijetí perspektivy subjektů na zkoumaných předmětech výzkumníkem je důležitou

podmínkou pro kvalitní výzkum. Využívá se podrobný popis každodenních situací, jejichž

cílem je tyto situace pochopit v jejich přirozeném prostředí a v jejich kontextu s okolím.

Jsou upřednostňovány otevřené a nestrukturované výzkumné plány, analýza vychází

z malého počtu jedinců, ale velkého počtu informací. V popředí zájmu jsou reálné celky,

interakce mezi aktéry a individuální osudy. Kvalitativní výzkum má za úkol vytvořit

holistický obraz zkoumaného objektu a zachytit, jak jednotliví aktéři procesů tyto procesy

interpretují (21 ).

"Kvalitativní výzkum se někdy považuje za emergenční nebo pružný typ výzkumu.

V jeho průběhu nevznikají pouze výzkumné otázky, ale také hypotézy i nová rozhodnutí.

ll

'(}, úkoly a mt!IQď:J• dipkllílové P'4u
Metody

Výzkumník vyhledává a analyzuje informace, které přispívají k osvětlení výzkumných

otázek. Výzkumník se snaží získat integrovaný pohled na předmět studie, na jeho


[…]

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Tabulk! ntN-em, obFdr.ky
Armádťf ,ly,•tfdského království

Tabulka 39: Armáda Švédského království, disciplíny pro Pozemní vojsko

Nivii Prov Krav/Godkind Utf'órande
(typ

jednotek)

A • Kondition/Spjiilkning; Falttest 2 km 12 min30 sek Enligt ubilaga 2:1
(polní test na 2 knl)

• Styrka; Multitest Kolumn 1, 30 _l!_oan_g_ Enl!g!_ ubilaga 2:2
B • Kondition/Spjiilkning; Falttest 2 km ll min 15 sek Enligt ubilaga 2: 1

(polnf test na 2 km)

• Styrka; Multitest Kolumn 2, 25 poang Enligt ubilaga 2:2
c • Kondition/Spjiilkning; Falttest 2 km 10 min 15sek Enligt ubilaga 2: 1

(polní test na 2 kiD)
• Styrka; Multitest Kolumn 3__}_ 25 _l!_OaJ!g_ Enl!s!_ ubilaga 2:2

D • Kondition/Spjiilkning; Falttest 2 km 9 min45sek Enligt ubilaga 2: 1
(polní test na 2 Icffi)

• Styrka; Multitest Kolumn 3, 25 poang Enligt ubilaga 2:2

Tabulka 40: Armáda Švédského království, disciplíny pro Letecké jednotky

Personal Prov Krav/Godkind Utf'órande
Persona! i • Kondition; Coopertest 3 km 14 minuter Enligt ubilaga 2:4
flygtjiinst pa och
fpl60, 37, 39 10km 55 minuter
samthkp • Styrka; Multitest Kolumn2 Enligt ubilaga 2:2
(létající personál)

25 poang
Ůvriga • Kondition; Coopertest 3 km 15 minuter Enligt ubilaga 2:4
(ostatní personál) och

10km 60 minuter
• Styrka; Multitest Kolumn 1 Enligt ubilaga 2:2

30 poang

Tabulka 41: Armáda Švédského království, disciplína cykloergometr, Letecké jednotky

Nastavení zatížení na cykloergometru, test 6minut, 60 otáček/I minutu

Kroppsvikt Personal i flygtjans Ovriga
(váha cvičence) (létající personál) (nelétající personál)

Ke kg-watt kg-watt
45 3,1 - 186 2,7- 162
50 3,3-198 2,8-168
55 3,5-210 3,0-180
60 3,6-216 3,1 - 186
65 3,8- 228 3,3-198
70 4,0-240 3,5-210
75 4,2-252 3,6-216
80 4,3-258 3,7-222
85 4,5-270 3,9-234
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90
95
100
105
110
115
120

4,7-282
4,8-288
5,0-300
5,1-306
5,3-318
5,5-330
5,6- 336

4,0-240
4,2-252
4,3-258
4,5-270
4,6-276
4,7-282
4,9-294

T~lky 1torem, Qbrá'l.ky
.4rmúda ~:édskJho královstlf(

Tabulka nastavení zatížení na cykloergometru, test 50 minut, 60 otáček/I minutu

Kroppsvikt Personal i flygtjiins Ovriga
(váha cvičence) (létající personál) (nelétsjlcl personál)

K2 k2-watt k2-watt
45 2,2-132 1,9- 114
50 2,4-144 2,0-120
55 2,5-150 2,1 - 126
60 2,6- 156 2,2- 132
65 2,7-162 2,3 - 138
70 2,8-168 2,4-144
75 3,0-180 2,5-150
80 3,1 - 186 2,6- 156
85 3,2- 192 2,7-162
90 3,3-198 2,8-168
95 3,4-204 2,9-174
100 3,5-210 3,0- 180
105 3,6-216 3,1- 186
110 3,7-222 3,2- 192
115 3,8-228 3,3- 198
120 4,0-240 3,4-204

Tabulka 42: Armáda Švédského království, disciplíny pro Námořní jednotky

Prov Krav/Godkiind Utf"drande
• Styrka; Multitest Kolumn 2, 25 poiing Enligt ubilaga 2:2
• Simning; Simprov 400 meter GenomfOra i en fOijd. Enligt ubilaga 2:3

(plavání na 400 metro) (překonat vzdálenost)

• Simning; Livriiddning GenomfOra pa hogst 2 min 30 sek. Enligt ubilaga 2:3
(záchrana tonoucího) I (provést v časovém limitu 2 min 30 sek)
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Lodivodi

Prov
• Styrka; Multitest
• Simning; Simprov 400 meter

(plavání na 400 metní)

• Simning; Livriddning
(záchrana tonoucího)

• Kondition; Coopertest 3 km 1

Krav/Godkind
Kolumn 2. 25 poane:
Genomrora i en fdljd •
(překonat vzdálenost)

Tabu/(( Mrem. obrázkj
Armáda Svédskeh<, kr4lovS.tvi

Utrorande
Enligt ubilaga 2:2
Enligt ubilaga 2:3

Genomrora pa hogst 2 min 30 sek.
I (provést v časovém limitu 2 min 30 sek)

Enligt ubilaga 2:3

14 minuter Enligt ubilaga 2:4

Tabulka 43: Armáda Švédského království, disciplína pro Záchranné a chemické jednotky

Prov Krav/Godkind
• Styrka; Multitest

Tabulka 44: Armáda Švédského království, disciplíny pro Jednotky domobrany
a důstojníky v záloze

Prov Krav/Godkind Utfdrande
• Kondition; Beeptest Till och med nivi 8:8 Enligt ubilaga 2:5

(člunkový běh)

• Styrka; Multitest Kolumn 2, 25 poine: Enligt ubilaga 2:2
• Simning; Simprov 400 meter Genomfdra i en fiiljd . Enligt ubilaga 2:3

(plavání na 400 metrů I (překonat vzdálenost)
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