## POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Radek MATELA

Téma práce: Testování tělesné výkonnosti – komparace základních a profesních testů armád s důrazem na země NATO

Cíl práce: Porovnat způsoby motorického testování a jejich hodnocení u vybraných armád NATO.

1. Náročnost tématu na:

průměrné nadprůměrné
- teoretické znalosti x
- vstupní údaje a jejich zpracování x
- použité metody x

2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost posluchače při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu x
úprava práce (texty, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorii:
Prezentace testových baterií a jejich hodnocení bude využita při další práci na testových bateriích pro AČR.
4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
a) profesní testování v AČR a ve světě, problémy s tím spojené a jejich důvody,
b) základní a profesní testování ve vztahu k věku a pohlaví.
5. Práce je doporučena k obhajobě.
6. Navržený klasifikační stupeň: výborně

30.9.2014, Praha

datum a místo
vyhotovení posudku

.....
podpis vedoucího
diplomové práce